
L'Estensore

(Dottssa Monica Tassoni)

II Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)

V Istruttore

(pott.ssa Luck ]pel Grosso)

II Dirigente Tecnico

:ssa DanieiaMusa)(Dott

Agenzia Regionale

per l'Informatica e la Telematica

DELIBERAZIONE N. o 3 LUG. 2017

OGGETTO:

Approvazione del Rendiconto della Gestione per l'esercizio finanziario 2016.

03 LUG. 2017
giorno _a Tortoreto Lido, nella sede dell'ARIC - Agenzia Regionale dì

Informatica e Committenza (già ARIT - Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica)

II Direttore Generale

(Avv. Sandro Di Mitico)

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL'EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta l'avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale deli'ARIT nella specifica

sezione "Albo on-line" in data (Legge n. 69 del 18.06.2009).

Il Dirigente Amministrativo

De! Grosso)

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Sandro Di Minco nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 23.02.2016 a decorrere dalla

sottoscrizione del contratto di lavoro avvenuta in data 16.03.2016, ha adottato la seguente Deliberazione:

VISTA la L.R. 25/2000 come integrata e modificata dalla L.R. 34/2016 con la quale l'ARIT è stata

trasformata in Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC);

VISTO il Regolamento deìl'ARIT approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 694 del

25.07.2001 e n. 78 del 5.02.2007;

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5

maggio 2009 n. 42 e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi', che disciplina la riforma dell'ordinamento contabile delle

autonomie territoriali;

VISTA la L.R. 25 marzo 2002 n.3 recante "Ordinamento Contabile della Regione Abruzzo", per quanto

compatibile con il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118 e s.m.i.;

VISTO l'art. 50 della L.R. n. 3/2002 che dispone l'obbligo per gli enti, le agenzie, le aziende e gli altri

organismi dipendenti dalla Regione, in qualunque forma costituiti, di presentare il proprio Rendiconto annualmente

alla Direzione competente per materia della Giunta Regionale;

VISTO il successivo art. 51 della sopra citata L.R. n. 3/2002 che pone l'obbligo agli enti dipendenti dalla

Regione, di inviare unitamente al Rendiconto una relazione sulla gestione;

VISTO il Bilancio di Previsione 2016-2018 dell'Agenzia approvato con Deliberazione n. 110 del

26.11.2015, suddiviso per Missioni e Programmi, elaborato in applicazione dei principi del D. Lgs. 118/2011 avente

per l'esercizio 2016 non solo funzioni meramente conoscitive ma valore a tutti gli effetti giuridici, anche riguardo

alla funzione autorizzatoria;

VISTA la Deliberazione n. 34 del 21.04.2016 con la quale è stata approvata la variazione di bilancio

necessaria per l'adeguamento del Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 precedentemente approvato con



- - I I - ■•■ -- - 11

Deliberazione n. 110 del 26.11.2015, secondo quanto disposto dall'ari. 21 comma 2, della LR. n. 6/2016, agli

effettivi trasferimenti assegnati dalla Regione Abruzzo per spese di funzionamento per il triennio 2016-2018;

VISTO il Rendiconto della Gestione per l'esercizio finanziario 2016 in esame, predisposto in conformità a

quanto prescritto dall'ari 23 della Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000 recante "Norme sulla gestione

finanziaria dell'Agenzia", cosi come modificato dall'ari 1 comma 5 della L.R. n. 16 del 8 giugno 2006;

VISTA la Determinazione n. 52 del 20.06.2017 con cui è stato disposto di procedere ad una rettifica dei

prospetti di Stato Patrimoniale e Conto economico 2015 allegati al Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario

2015 approvato con Deliberazione n. 100 del 29.12.2016 nei quali, per una errata interpretazione non sono stati

inseriti come residui cancellati i residui attivi e passivi reimputati negli esercizi futuri a seguito del riaccertamento

straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. previsto dall'art.3, comma 7 del D. Lgs

118/2011, approvato con Deliberazione n. 93 del 16.10.2015,;

EVIDENZIATO che i residui attivi cancellati nell'esercizio 2015 in quanto reimputati agli esercizi in cui sono

esigibili ammontano ad euro 4.770.908,04 ed i residui passivi cancellati in quanto reimputati agli esercizi in cui

sono esigibili ammontano ad euro 4.701.144,76;

EVIDENZIATO che la rettifica in oggetto non incide sul Conto del Bilancio né sul risultato di gestione

dell'esercizio 2015 che rimangono invariati;

PRESO ATTO che la rettifica in oggetto si è resa necessaria allo scopo di riallineare la situazione finale al

31.12.2015 alla situazione iniziale dell'esercizio 2016 della situazione patrimoniale e della situazione economica

che a partire dal 01.01.2017, per effetto delle disposizioni introdotte dall'"armonizzazione contabile" sono gestite

dal sistema gestionale contabile in uso;

VISTA la situazione riepilogativa di cassa dell'esercizio finanziario 2016 rimessa dalla TERCAS S.p.A. che

gestisce il servizio di cassa dell'Agenzia, allegata al Rendiconto 2016, dalla quale sì rileva che il totale delle

riscossioni e dei pagamenti unitamente al fondo finale di cassa, coincidono con le risultanze di cassa della

contabilità dell'Agenzia riportate nel Rendiconto;

VISTA la Determinazione n. 57 del 03.07.2017 adottata a norma dell'ari 48 comma 6 del vigente

Regolamento dal Dirigente Amministrativo, Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con la quale si è

proceduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2016 ai fini del loro inserimento nel Rendiconto per

l'esercizio finanziario 2016;

VERIFICATO che l'ammontare dei residui attivi e passivi inseriti nel Rendiconto in esame coincidono con

l'ammontare complessivo del loro riaccertamento disposto con la sopra citata determinazione;

VISTO il Rendiconto della Gestione per l'esercizio finanziario 2016 predisposto dall'Ente composto dai

sotto elencati documenti contabili, tutti allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale della stesso

(Allegato "A"):

• Conto del Bilancio;

• Stato Patrimoniale;

• Conto Economico;

VISTA la Relazione sulla gestione predisposta a norma dell'ari 51 della L.R. n. 3/2002 ed allegata al

presente provvedimento come parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato "B");

VISTO il parere favorevole appositamente espresso dal Revisore Legale dell'Agenzia in data 30.06.2017

espresso nel Verbale n. 11 del 30.06.2017, acquisito in pari data al prot. n. 1121, allegato al presente atto come

parte integrante e sostanziale della stesso (Allegato UC");

RILEVATA l'urgenza della procedura, tenuto conto che è già decorso il termine entro di scadenza

dell'adempimento;

DELIBERA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione e

presupposto per l'adozione;

2. di approvare il Rendiconto della Gestione per l'esercizio finanziario 2016 composto dal Conto del Bilancio,

dal Conto del patrimonio e dal Conto Economico, così come stabilito dall'ari 48 del vigente Regolamento

Generale dell'Agenzia, tutti allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale della stesso;

3. di approvare la Relazione sulla gestione predisposta a norma dell'ari. 51 della L.R. n. 3/2002 ed allegata

al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato "B");

4. di dare atto che l'avanzo di amministrazione al 31.12.2016 risultante dal Rendiconto 2016 risulta pari ad

euro 358.027,15 interamente vincolato, come dettagliato nell'apposito prospetto denominato "Prospetto

dimostrativo del Risultato di amministrazione";

5. di dare atto che l'utile di esercizio pari ad euro 270.500,41 risultante dal Conto Economico corrisponde

alla differenza tra il valore iniziale e il valore finale del patrimonio netto riportato nello Stato Patrimoniale;

6. di trasmettere il Rendiconto della Gestione per l'esercizio finanziario 2016 ed i relativi allegati alla

Direzione Generale della Regione Abruzzo - Servizio Informativo Regionale ed al Dipartimento Risorse,

Organizzazione, Innovazione e Rivoluzione, Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'ari. 50 della L.R. del

25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii;

7. di procedere all'adeguamento dei residui presunti riportati sul Bilancio di Previsione 2017 con le risultanze

finali dei residui attivi e passivi indicate nel Rendiconto in esame, e di procedere al conseguente

adeguamento delle previsioni di cassa;

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma dell'art.8 comma 4 del

vigente Regolamento Generale;

9. di dare atto che gli allegati "A", "B" e "C" costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento.


